
  
 

 
 

 

 
 

ALL’OPERATORE ECONOMICO LA SCUOLA SPA  
Via A. Gramsci 26 – 25121 BRESCIA  

P. IVA 00272780172 

  academy@gruppolascuolasei.it                                             

academygruppolascuolasei@legalmail.it 
 

ALBO PRETORIO ON-LINE 

SITO WEB SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
 
Codice identificato del Progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-157 
Titolo Progetto: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia 
CUP J44D22000420006 

 
DETERMINA DI ESECUZIONE ORDINE PARZIALE 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
 
 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

mailto:%20academy@gruppolascuolasei.it%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20academygruppolascuolasei@legalmail.it
mailto:%20academy@gruppolascuolasei.it%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20academygruppolascuolasei@legalmail.it




scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il 
quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 
di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 
alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 
tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 



alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore 
dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 
acquisizioni di beni e servizi 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 
del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga 
alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 
della legge 296/2006; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
triennio 2022/2025, a.s. 2022/2023;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 68 del 12/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

VISTO La nota Ministero Istruzione prot. n°AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di autorizzazione a procedere alla 
realizzazione dell’Obiettivo Specifico 13.1 Sotto-azione 13.1.5A “Ambienti Innovativi per la Scuola 
dell’Infanzia” – Codice 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-157 e il contestuale avvio della spesa per complessivi € 
75.000,00; 

VISTA  la propria Determina a contrarre Prot. 426 del 13/01/2023;  
 VISTA la procedura di acquisto su piattaforma MEPA n° 185550 del 13.01.2023, prot. n. 430, effettuata nei 

confronti dell’operatore economico individuato LA SCUOLA SPA Via A. Gramsci 26 – 25121 BRESCIA P. IVA 
00272780172; 

 VISTO l’ ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7110829,  Prot. 430 del 13 Gennaio 2023, relativo alla 
fornitura di beni e servizi per il progetto di cui all’oggetto, avviata attraverso centrale di committenza Consip 
SPA – sezione MEPA; 

VISTA la comunicazione dell’ASSOCIAZIONE ITALIANA PRODUTTORI E FORNITORI MATERIALE DIDATTICO E 
ARREDAMENTI assunta al protocollo in entrata della scuola n. 6881 del 13.06.2023, in cui si segnala la 
difficoltà di consegnare gli arredi nei mesi di giugno e luglio; 



   VISTA la comunicazione dell’Operatore Economico Affidatario LA SCUOLA SPA Via A. Gramsci 26 – 25121 BRESCIA 
P. IVA 00272780172 del 20 giugno 2023, invita a  mezzo PEC ed assunta al protocollo in entrata della scuola 
n. 7363 del 22.06.2023; 

 CONSIDERATO che, attraverso la nota sopra indicata, l’Operatore Economico LA SCUOLA SPA comunica alla 
scuola l’impossibilità sopravvenuta di eseguire per intero la fornitura di beni e servizi,  per cause non 
imputabili allo stesso O.E., ma per eventi esterni (embargo delle materie prime provenienti dalla Russia – 
crisi di materie prime a causa del conflitto bellico in Ucraina) ; 

 VISTO  che non è possibile prorogare il termine del 31 luglio 2023 per la  consegna ed il collaudo dei beni e 
servizi; 

 PRESO ATTO della dichiarazione dell’Operatore Economico LA SCUOLA SPA relativa alla possibilità di procedere 
con l’esecuzione parziale della fornitura di beni e servizi entro i termini previsti; 

CONSIDERTO che questa Istituzione scolastica con prot. n. 7406 del 22.06.2023, preso atto delle difficoltà 
manifestate dai produttori di adempiere alla consegna nei termini previsti della fornitura completa dei 
prodotti richiesti per indisponibilità totale di tutti gli arredi ad eccezione di 16 tavoli, ha comunicato che è 
disponibile a ricevere la consegna dei beni relativi alla parte tecnologia, ai software e ai 16 tavoli, con la 
riserva che ci venga assicurata la consegna entro i termini di scadenza decretati dall’avviso ossia il 31 luglio 
2023, 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
Art. 2 
Si delibera l’esecuzione parziale della fornitura di beni e servizi affidata all’Operatore Economico LA SCUOLA SPA 
Via A. Gramsci 26 – 25121 BRESCIA P. IVA 00272780172, con la procedura di acquisto n° 185550 del 13.01.2023 e  
l’ ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7110829,  Prot. 430 del 13 Gennaio 2023, attraverso piattaforma 
MEPA.  

  
 

 
Art. 3 – La fornitura parziale comprende i seguenti beni e servizi: 
 
 

DESCRIZIONE QUANTITÀ 

Tablet ipad IOS 9 gen. 64 gb WIFI 5 

Tavolo interattivo Wacebo DabliuTouch 43" T11L-C 4K | tecnologia capacitiva | OS 

Android11 RAM4GB Storage32GB | apps con storie animate e giochi interattivi per 

avvicinarsi alle materie STEM | H58cmframe colore Green 

1 

TAVOLO ESAGONALE C/PIEDI DIA.60 LEGNO PIANO NOBILITATO 
SP.25 PIANO COLORE BLU BALTICO, RAGGIO PIANO 44MM, GRADAZIONE 2H.53CM, 
CON GOMMINI REGOLABILI 130x65 

16 

Tavolo interattivo Wacebo DabliuTouch 43" T11L-C 4K | tecnologia capacitiva | OS 
Android11 RAM4GB Storage32GB | apps con storie animate e giochi interattivi per 
avvicinarsi alle 

materie STEM | H58cmframe colore Green 

2 



KIDVERSE LICENZA SCUOLA TRIENNALE Licenza TRIENNALE (36 

mesi) per TUTTI i device compatibili della SCUOLA, dei DOCENTI, degli STUDENTI e dei 

GENITORI, comprensiva della funzione registro elettronico dinamico 

1 

 
 

Altri interventi 
 

1) Formare il personale della scuola con corso della durata non inferiore alle 4 ore da svolgersi on site; 
2) Messa in opera dei dispositivi con installazione, configurazione e collaudo; 
3) Collegamento dei tablet ai tavoli interattivi Wacebo DabliuTouch 43; 
4) Prevedere gli eventuali adattamenti (cavetterie, adattatori, spinotti, ecc.) indispensabili al corretto 

funzionamento dei materiali forniti, sia singolarmente che in sintonia, per il raggiungimento degli scopi 
del progetto stesso; 

5) Ogni altra voce di costo pur non prevista ma funzionale alla corretta realizzazione della fornitura e la 
consegna della stessa “chiavi in mano”. 

 
 
Art. 4 
Il nuovo importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 22.858,55, IVA al 22 % ed ogni altro onere compresi -  € 
18.736,52 IVA esclusa. La spesa sarà imputata sulle risorse assegnate alla scuola con la nota del Ministero 
dell’Istruzione - Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Prot. AOOGABMI - 72962 del 5 
Settembre 2022 di autorizzazione del progetto Codice: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-157. 
 
 
Art. 5 
Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa Istituzione 
Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre che all’albo 
Pretorio on line. 
 
 
 Il Responsabile Unico del Procedimento 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Clorinda Coppa 
 (documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                    del Codice dell’Amministrazione Trasparente) 

 


		2023-07-10T12:25:45+0200
	CPPCRN60S55I754A




